
Centrum 
environmentálního 
výzkumu:
Odpadové a oběhové 
hospodářství a 
environmentální 
bezpečnost

WP 1.C BIOLOGICKY ROZLOŽITELNÉ 
ODPADY

Workshop 
7. 11. 2024, NTK, Praha



Aktuální poznatky ke sběru, třídění, 
zpracování a opětovnému využití bioodpadů   

z měst a obcí, využití kompostů k podpoře 
retence vody na polích a na zelených 

komunálních plochách

Ing. Miloš Rozkošný, Ph.D.1, Ing. Tomáš Chorazy, Ph.D.2, 

prof. Ing. Dagmar Juchelková, Ph.D.3, Ing. Tomáš Sezima, Ph.D. 1, Ing. Pavel Sedláček 1

1 Výzkumný ústav vodohospodářský TGM, v.v.i.
2 VUT v Brně, Fakulta stavební, centrum AdMaS

3 VŠB Technická univerzita Ostrava, Fakulta elektrotechniky a informatiky



Úvod – proč se tématem zabýváme

• Důvodů, proč je vhodné / je třeba se problematikou BRO zabývat, je několik:

• V první řadě je nutné plnit stanovené povinnosti a omezení týkající se směsného
komunálního odpadu („SKO“) a skládkovaného BRO. Důvodem je vysoký obsah
organických látek v bioodpadu, který je příčinou vytváření skládkového plynu, jenž se
řadí mezi skleníkové plyny. Snížením skládkovaného množství BRO bude omezen vliv
skládek na globální oteplování.

• Dalším důvodem, neméně důležitým je navrácení organických látek obsažených v
bioodpadech zpět do půdy.

• Organická hmota je velmi důležitou složkou zdravé půdy a v posledních dekádách této půdní
složky zásadně ubývá, zejména působením vodní a větrné eroze. Následkem je degradace půdy a
omezení až ztráta její produkční schopnosti, ale i snížení retenční schopnosti pro zadržení vody.

• Pokud BRO vznikne, je nejdůležitější vybrat nejvhodnější variantu nakládání, kterou je
dle strategií odpadového hospodářství a hierarchie nakládání materiálové využití. Do
kategorie materiálového využití je řazeno kompostování, na které je zaměřen náš
výzkum.



Úvod – proč se tématem zabýváme

• Důvodů, proč je vhodné / je třeba se problematikou BRO zabývat, je několik:

• V první řadě je nutné plnit stanovené povinnosti a omezení týkající se směsného
komunálního odpadu („SKO“) a skládkovaného BRO. Důvodem je vysoký obsah
organických látek v bioodpadu, který je příčinou vytváření skládkového plynu, jenž se
řadí mezi skleníkové plyny. Snížením skládkovaného množství BRO bude omezen vliv
skládek na globální oteplování.

• Dalším důvodem, neméně důležitým je navrácení organických látek obsažených v
bioodpadech zpět do půdy.

• Organická hmota je velmi důležitou složkou zdravé půdy a v posledních dekádách této půdní
složky zásadně ubývá, zejména působením vodní a větrné eroze. Následkem je degradace půdy a
omezení až ztráta její produkční schopnosti, ale i snížení retenční schopnosti pro zadržení vody.

• Pokud BRO vznikne, je nejdůležitější vybrat nejvhodnější variantu nakládání, kterou je
dle strategií odpadového hospodářství a hierarchie nakládání materiálové využití. Do
kategorie materiálového využití je řazeno kompostování, na které je zaměřen náš
výzkum.



Úvod – proč se tématem zabýváme

Vztah - orná půda, organická hmota, kompost

• Půda se v rámci celého ekosystému významně podílí na koloběhu látek a toku energie. Její vlastnosti jsou charakteristicky formovány 
v závislosti na matečné hornině, délce a intenzitě působení fyzikálních a chemických faktorů, liší se i v závislosti na metodách
hospodaření a využití. Je prostředím pro různé organismy, které společně s pevnými částicemi vytvářejí složitý soubor vzájemně se 
ovlivňujících složek.

• Půda má v přírodě zvláštní roli. Lze ji definovat jako samostatný přírodní útvar vzniklý působením půdotvorných faktorů z 
povrchových zvětralin zemské kůry a z organických zbytků. Půda je dynamický, stále se vyvíjející živý systém složitých vazeb a 
nezastupitelných funkcí:

• je základním článkem potravního řetězce a současně substrátem pro růst rostlin,
• je zásobárnou vody pro suchozemské rostliny a mikroorganismy a filtračním čistícím prostředím, přes které voda prochází,
• mikroorganismy žijící v půdě jsou obrovskou a nedoceněnou zásobárnou genetické informace; umožňují průběh důležitých procesů v 

ekosystémech – cyklus vody, uhlíku, dusíku, fosforu, a síry,
• půda ovlivňuje bilanci látek a energií; může jak zadržovat a degradovat, tak za určitých podmínek i uvolňovat potenciálně rizikové látky,
• půda poskytuje prostor pro umisťování staveb a zároveň z ní pochází mnoho základních složek stavebních materiálů a surovin,
• půda uchovala cenná svědectví minulosti – je prostorem, v němž probíhá archeologický a paleontologický výzkum.

Ohrožení zemědělské půdy v České republice:

Vodní erozí je kriticky ohroženo 52,8 %.

Nejvyšším stupněm větrné eroze je ohroženo 2,77 %.

Acidifikací je vysoce ohroženo 43 %.

Utužením je v ČR ohroženo kolem 49 % zemědělských půd.

Dalším ohrožením je kontaminace půd, ztráta organické hmoty, úbytek 

oživení půdními organismy (mrtvá půda) a zánik drobtovité struktury.

 

   

Pole rozpálené na 60 °C. Důsledky špatné péče o půdu na snímcích termovizní kamery  

(foto: Helena Peterková, Rok 2019 Zdroj: 16.7.2019 01:46 | PRAHA (Ekolist.cz) 

   

Příklad snímku z termokamery během letního dne na pozemcích s různou vlhkostí 

 

 

 

Nahoře – půda s nedostatkem organické hmoty /  

dole – půda doplňovaná organickým hnojením  

(https://www.biocycle.net/connections-regenerative-agriculture-needs-recycled-organics/) 

 



Sběr, nakládání, zpracování a recyklace BRO

Srovnávací analýza 19 různých případů v Evropě také prokázala, že účinnost 

odděleného systémy sběru biologického odpadu hodnocené podle výkonu v 

průběhu času se zlepšuje s vyspělostí systémů (EK, 2015a). Nicméně studie také 

zjistila a počet případů, které se podařilo dosáhnout rychle zlepšení v 

separovaném sběru v krátké době (např. Lublaň). Konečně obce s nízkým 

počtem obyvatel hustota dosáhnout výrazně vyšší účasti a míry zapojení do jejich 

systémů tříděného sběru (Bio-waste in Europe, 2020).

Vlivy BRKO z pohledu životního prostředí

- negativní vliv na klima při skládkování

- pozitivní vliv na půdy při používání hnojiv vyrobených z BRO

- pozitivní vliv - náhrada primárních surovin (např. náhrada rašeliny 

v substrátech)

- pozitivní vliv – výroba zelené energie při využití BRO jako zdroje v BPS

Schéma cyklu komunálního BRO 

(zdroj: VŠB-TUO)



Zásady vhodného třídění a sběru BRKO
Způsoby sběru BRO

Z dosavadní praxe vyplývá, že na zapojení a motivaci obyvatel k třídění a sběru BRKO má vliv řada faktorů, zejména komfort sběru, 

informovanost, motivace a také kontrola sběru a třídění:

Komfort sběru

Komfort sběru je považován za nejdůležitější faktor. 

Hygiena sběru

Hygienické problémy jsou představovány zápachem, plísněmi, larvami a létajícím hmyzem a znečištěním nádob. Zápach je spojený s výskytem 

anaerobního prostředí (bez přístupu vzduchu) a kvašením obsahu nádob. K tvorbě zápachu jsou náchylné zejména nevětrané nádoby. 

Informovanost

Informační kampaně.

Pro udržení motivace obyvatel k třídění a sběru, případně zapojení do komunitního kompostování se osvědčuje zajištění průběžné 

informovanosti o dosahovaných výsledcích, nejčastějších chybách při nakládání, zjištěných problémech, ekonomických výsledcích aj.

Motivace

Vedle osobních motivací, např. ohleduplnost k životnímu prostředí, se považuje za hlavní motivaci ekonomická motivace.

Za nejúčinnější ekonomickou motivaci se považuje zavedení množstevního sběru odpadů. Občané platí za skutečné množství odpadu, který 

vyprodukují. Zavedení tohoto sběru se doporučuje až v návaznosti na vytvoření komfortních podmínek pro nakládání s KO, aby se předešlo 

nelegálním způsobům nakládání. 

Při paušálním poplatku je možné zavést systém slev v návaznosti na třídění vybraných složek KO.

Kontrola

V případě opakujících se problémů s kvalitou a čistotou třídění, případně jako prevence a zdroj informací pro osvětu, je možné provést kontroly 

nádob k SKO, či BRKO. Obsahem kontroly je: Množství odpadu, Složení odpadu – zastoupení vybraných složek v SKO, Čistota odpadu –

zastoupení znečišťujících složek (v BRKO)



Řešení regionálních případových studií
Sběr, nakládání, zpracování a recyklace BRO

• V roce 2022 realizace regionálních
případových studií pro vybrané
části krajů ČR (cíleno na území
ORP)

• Cíl – získat informace z praxe pro různě velká
sídla a přispět k řešení možnosti regionálního
využití dostupných kapacit –> produkce –
zpracování – využití

• Zpracování dotazníku pro distribuci

• Dostatečná (v závěru 100%) návratnost
dotazníků a ochota sdělit informace,
telefonický kontakt

• Sběr informací o produkci, složení BRO,
nakládání s BRO – místní / odvoz, využití
kompostů, otázka lokální sítě kompostérů
pro občany

• Vyhodnocen průzkum v ORP krajů Vysočina,
Jihomoravský, Moravskoslezský

• V roce 2023 realizace průzkumu v dalších
regionech ORP v Moravskoslezském a
Olomouckém kraji



Řešení regionálních případových studií
Sběr, nakládání, zpracování a recyklace BRO

• Kontaktování obcí ve vybraných ORP spojená s návštěvami vybraných
kompostáren; kraje: Vysočina, Jihomoravský, Moravskoslezský, Zlínský

• Vstupní materiály (množství, kvalita, variabilita), provoz, používaná technika, zkušenosti z
provozu, pořízení fotodokumentace, odběr vzorků a materiálů pro další využití v projektu (část
sledování vlivu přídavku kompostů na půdní vlastnosti)

• Rozbory materiálů ze zakládek i finálních produktů (včetně zbytků na sítech apod.)



Výsledky případových studií
Počet 
obyvatel Sběr ano/ne Kdo provádí Množství [t] Systém

Vlastní 
kompostárna/ko
mpostér ano/ne

Využití produktu z 
kompostování

100 ano externí firma 10 kontejner ne ne

130 ano externí firma 39 kontejner ne ne

130 ano externí firma nesleduje se kontejner ne ano

200 ano externí firma 29 kontejner ne ano

300 ano externí firma neuvedeno kontejner ne ne

400 ano externí firma 37,087 kontejner ne ne

600 ano externí firma 142,5 kontejner ne ano

1000 ano technické služby obce, externí firma 180 domácí kompostéry, popelnice, kontejnery ano ano

1500 ano obec 100 kontejner ano ano

5000 ano obec, externí firma 450 popelnice, kontejner ano ano

Počet 
obyvatel

Sběr 
ano/ne Kdo provádí Množství [t] Systém

Vlastní 
kompostárna/
kompostér 
ano/ne

Využití produktu z 
kompostování

40 ne domácí komposty ne

40 ano externí firma neuvedeno obecní kompostér, kontejner ne ne

100 ano externí firma 10 domácí komposty, kontejner ne ne

100 ne domácí komposty ne

100 ano externí firma 20 kontejner ne ne

200 ne ne

200 ano externí firma neuvedeno kontejner ne ne

200 ano obec 45 kontejner ano ano

300 ne domácí komposty ne

300 ano externí firma neuvedeno kontejner ne ano

600 ano obec nesleduje se kontejner ano ano

600 ano externí firma 22 domácí komposty, kontejner ne ne

700 ano obec 150 kompostárna ano ano

800 ano obec neuvedeno kontejner ne ano

10 000 ano technické služby obce 800 popelnice, kontejner ano ano



Výsledky případových studií

Počet obyvatel Sběr ano/ne Kdo provádí Množství [t] Systém

Vlastní 

kompostárn

a/kompostér 

ano/ne

Využití produktu 

z kompostování

40 ano externí firma nesleduje se kontejner ne ne

70 ne nesleduje se domácí komposty ano

80 ano externí firma 3 až 4 kontejner ne ano

90 ne nesleduje se domácí komposty

110 ano obec 90 kontejner ne ne

150 ano obec nesleduje se kontejner ne ne

160 ne nesleduje se domácí komposty ano

200 ano externí firma nesleduje se kontejner ne ano

230 ano externí firma 7 m3/měsíc kontejner ne ne

230 ano externí firma 33 kontejner ne ne

300 ano obec, externí firma 11,42 domácí komposty, kontejner ano ano

350 ano externí firma 50 m3 kontejner ne ne

500 ano externí firma 120 kontejner ne ne

700 ano externí firma nesleduje se kontejner ne ne

800 ano obec, externí firma 200 kontejner ano ano

1000 ano externí firma 69 kontejner ne ne

1000 ano externí firma 150 popelnice, kontejner ne ne

1300 ano externí firma 50 popelnice, kontejner ne ne

1300 ano obec neuvedeno popelnice, kontejner ne ano

1400 ano obec, externí firma neuvedeno popelnice, kontejner ano ano

1400 ano externí firma 67 popelnice, kontejner ne ano

2000 ano externí firma 92 domácí komposty, popelnice ne ano

10 000 ano externí firma neuvedeno popelnice, kontejner, domácí kompostéry, sběrný dvůr ne ano

Podle způsobu 

svozu Počet %

Obec 3 15

Externí firma 14 70

Obec i externí firma 3 15

Vlastní 

kompostárna Počet %

Ano 3 15

Ne 17 85

Využití kompostu Počet %

Ano 9 41

Ne 11 50

Systém Počet %

Domácí komposty 3 13

Kontejner 12 52

Kombinace všeho 1 4

Domácí komposty, 

popelnice/kontejner 2 9

Popelnice, 

kontejner 5 22



Výsledky případových studií
Z výsledků případových studií  je zřejmá potřeba dále prohloubit 
informovanost, včetně řešení otázky vnosu plastů a využití rozložitelných 
plastů při sběru a zpracování kompostováním. 

Prostor je také ve zpětném využití kompostů a substrátů z nich. Zde mohou 
pomoci informační kampaně a příklady dobré praxe. 

Zdroj: web města Uherský Brod

Zdroj: web Arnika  arnika.org



Výzvy do budoucna – zvýšení kvality a čistoty třídění 
-> levnější zpracování & kvalitnější produkty
• Problematika znečištění vstupních surovin
• Biomasa z ořezu dřevin – předúprava a využití při kompostování
• Problematika využití plastových sáčků na bioodpad při sběru a třídění, např.:

• Spěšná, L. (2015) Hodnocení rozkladu různých typů degradovatelných 
plastů v laboratorních podmínkách kompostování, DP, Mendelova 
univerzita, Brno

• EEA Report No. 04/2020 - Bio-waste in Europe — turning challenges 
into opportunities. ISSN 1977-8449 doi:10.2800/630938

Třídění vstupní suroviny – ruční / strojní
Vyšší vstupní náklady

ale vyšší přidaná hodnota 
z produkovaných substrátů



Výzvy do budoucna – zvýšení kvality a čistoty třídění 
-> levnější zpracování & kvalitnější produkty

Co nepatří do komunálního odpadu? – příklad osvětové kampaně v Uherském Hradišti

https://www.mesto-uh.cz/jak-kvalitne-tridime-komunalni-odpad-ve-meste-edukacni-spot

https://www.mesto-uh.cz/co-nepatri-do-komunalniho-odpadu-ukazeme-to-primo-na-namesti

https://www.komunalniekologie.cz/info/co-ukazal-rozbor-smesneho-komunalniho-odpadu-v-uherskem-hradisti

https://www.mesto-uh.cz/jak-kvalitne-tridime-komunalni-odpad-ve-meste-edukacni-spot
https://www.mesto-uh.cz/co-nepatri-do-komunalniho-odpadu-ukazeme-to-primo-na-namesti
https://www.komunalniekologie.cz/info/co-ukazal-rozbor-smesneho-komunalniho-odpadu-v-uherskem-hradisti


Výzvy do budoucna – zvýšení kvality a čistoty třídění 
-> levnější zpracování & kvalitnější produkty
• Změny v systému sběru a třídění odpadů, včetně změny poplatků – navázání na množství
• Ověření vlivu změn i pomocí místních anket

2016 2020 2021

(kg/ob) (kg/ob) (kg/ob)

papír 21,5 27,8 27,1

plasty 23,1 27,2 29,8

sklo 15,7 18,2 21,7

kovy (170405) 9,9 14,2 14,5

bioodpad 170,6 170,3 179,1

směsný odpad 98,4 84,9 87,2

objemný 

odpad
18,5 48,7 53,3

tříděno (%) 67,5 65,8 66,0

Obec – cca 1 100 obyvatel
Zaveden motivační systém – motivace prevence a třídění

Odpadové hospodářství obce se řídí obecně závaznými vyhláškami 1/2021 a
2/21. V obci je stanoven poplatek na hlavu (poplatek za obecní systém), ale
domácnosti, které se zapojí do systému MESOH mohou získat u poplatku až
80 % slevu. Sleva se uděluje za ekobody získané za každý kilogram
vytříděných surovin, ale také za to, když domácnost snižuje produkci
odpadů a chová se ekologicky (skládá krabice, sešlapává PET láhve,
předchází vzniku odpadů).
V obci se třídí papír, plasty spolu s nápojovými kartony, sklo, kovy, textil,
jedlý tuk, bioodpady, dřevo, nebezpečné a objemné odpady. Obec má svůj
sběrný dvůr.

Zdroj: vlastní průzkum 2022, https://arnika.org/odpady/nase-temata/pro-
obce/priklady-dobre-praxe

Druh odpadu 2016 2018 2020 2021 2022
(kg/ob) (kg/ob) (kg/ob) (kg/ob) (kg/ob)

Papír 8,0 12,7 9,7 7,9 11,1
Plasty 20,0 19,2 22,9 23,7 27,0
Sklo 17,0 17,1 20,3 20,0 17,9
Kovy 22,9 22,8 5,2 30,9 0
Bioodpad 67,5 97,3 87,4 88,9 83,2
Dřevo 5,7 0 5,2 1,7 0
Směsný 

odpad 100,0 99,1 99,9 101,3 97,4
Objemný 

odpad 53,6 38,6 45,2 45,0 36,8

Úroveň 

třídění (%) 47,8 55,6 50,6 54,5 51,2

Další příklad – město cca 6 000 obyvatel
Velkoobjemové kontejnery na bioodpad (1100 litrů), sběrný dvůr.
Motivace domácností, osobní přístup.



Výzvy do budoucna – zvýšení využití kompostů                    
a substrátů ze zpracování BRO

• Komposty jako zdroj organické hmoty – podpora retence vody

• Komposty jako zdroj živin s postupným uvolňováním



Komposty jako zdroj organické hmoty –
podpora retence vody

Testované dávky kompostů:
0 / 40 / 80 / 150 tun na hektar

Zdroj kompostů – tři profesionální regionální kompostárny

Použité komposty – výsledné substráty pro stabilizaci a sítování

Zapravení do svrchní vrstvy půdy
Nasycení vodou na plnou vodní kapacitu
Sledování změny obsahu vody, slehnutí půdy a objemové 
hmotnosti

Květináč
Teor. dávka kompostu 

[t/ha]
Přídavek kompostu [g]

Průměrné slehnutí [cm]

1+2 0 0 3,0
3+4 40 102 2,5
5+6 80 204 2,0
7+8 150 383 1,0

Květináč
Teor. dávka kompostu 

[t/ha]
Přídavek kompostu [g]

Průměrné slehnutí [cm]

9+10 0 0 3,0
11+12 40 102 2,5
13+14 80 204 2,0
15+16 150 383 1,0

Květináč
Teor. dávka kompostu 

[t/ha]
Přídavek kompostu [g]

Průměrné slehnutí [cm]

19+20 0 0 3,5
22+23 40 102 2,5
24+25 80 204 1,5
26+28 150 383 0,5

Květináč
Teor. dávka kompostu 

[t/ha]
Přídavek kompostu [g] % sušiny Obsah vody [%]

1+2 0 0 91,60 8,40
7+8 150 383 87,30 12,70

Květináč
Teor. dávka kompostu 

[t/ha]
Přídavek kompostu [g] % sušiny Obsah vody [%]

9+10 0 0 89,30 10,70
15+16 150 383 83,50 16,50

Květináč
Teor. dávka kompostu 

[t/ha]
Přídavek kompostu [g] % sušiny Obsah vody [%]

19+20 0 0 89,30 10,70
26+28 150 383 82,80 17,20



Komposty jako zdroj živin

Vz.č. 899 – 902
Malá komunitní 
kompostárna (obec cca 
900 obyvatel)

Vz.č. 903 – 907
Profesionální regionální 
kompostárna

Vz.č. 908 – 912
Půdní vzorky 

– jižní Morava



Výstupy projektu CEVOOH
Hlavní výstupy projektu jsou primárně určeny pro státní správu, zadavatele projektu – MŽP ČR, a samosprávu.

Jedná se o metodiky, metodické příručky, specializované výzkumné zprávy k vybraným tématům, uspořádání konferencí a 
workshopů.

Vedlejší výstupy zahrnují odborné články, příspěvky na konferencích apod.

V rámci problematiky bioodpadů byly naplánovány např. následující hlavní výstupy:

Metodická příručka – pracovní název „Kompostování biologicky rozložitelných odpadů v regionu s cílem podpory ekologických 
funkcí krajiny a opatření k adaptaci na změnu klimatu (odstranění bariér mezi zdroji a využitím bioodpadů)“
Metodická příručka – „Metodika pro měření množství a analýzy složení potravinových odpadů“
Metodická příručka – „Metodika vzdělávání obyvatel pro obce v oblasti oběhového hospodářství“

Výzkumné zprávy:
Možnosti využití nutriční hodnoty kalů
Analýza kontaminace kalů v ČR
Aktuální poznatky a zkušenosti k nakládání s vybranými bioodpady a jejich zpětnému využití
Problematika prevence potravinových odpadů

V roce 2026 je plánováno zpracování závěrečných souhrnných zpráv s výsledky výzkumů a průzkumů v období 2021 až 2025.



Kontakty:

https://cevooh.cz/home/1-c-biologicky-
rozlozitelne-odpady/

https://cevooh.cz/

milos.rozkosny@vuv.cz

Příspěvek byl zpracován v rámci řešení projektu
S02030008 „Centrum environmentálního ýzkumu:
Odpadové a oběhové hospodářství
a environmentální bezpečnost“, podpořeného v rámci
výzvy Prostředí pro život Technologické agentury ČR.

www.tacr.cz

mailto:milos.rozkosny@vuv.cz

	Snímek 1: Centrum environmentálního výzkumu: Odpadové a oběhové hospodářství a environmentální bezpečnost
	Snímek 2: Aktuální poznatky ke sběru, třídění, zpracování a opětovnému využití bioodpadů   z měst a obcí, využití kompostů k podpoře retence vody na polích a na zelených komunálních plochách
	Snímek 3: Úvod – proč se tématem zabýváme
	Snímek 4: Úvod – proč se tématem zabýváme
	Snímek 5: Úvod – proč se tématem zabýváme
	Snímek 6: Sběr, nakládání, zpracování a recyklace BRO
	Snímek 7: Zásady vhodného třídění a sběru BRKO
	Snímek 8: Řešení regionálních případových studií Sběr, nakládání, zpracování a recyklace BRO
	Snímek 9: Řešení regionálních případových studií Sběr, nakládání, zpracování a recyklace BRO
	Snímek 10: Výsledky případových studií
	Snímek 11: Výsledky případových studií
	Snímek 12: Výsledky případových studií
	Snímek 13: Výzvy do budoucna – zvýšení kvality a čistoty třídění  -> levnější zpracování & kvalitnější produkty
	Snímek 14: Výzvy do budoucna – zvýšení kvality a čistoty třídění  -> levnější zpracování & kvalitnější produkty
	Snímek 15: Výzvy do budoucna – zvýšení kvality a čistoty třídění  -> levnější zpracování & kvalitnější produkty
	Snímek 16: Výzvy do budoucna – zvýšení využití kompostů                    a substrátů ze zpracování BRO
	Snímek 17: Komposty jako zdroj organické hmoty – podpora retence vody
	Snímek 18: Komposty jako zdroj živin
	Snímek 19: Výstupy projektu CEVOOH
	Snímek 20: Kontakty:  https://cevooh.cz/home/1-c-biologicky-rozlozitelne-odpady/  https://cevooh.cz/  milos.rozkosny@vuv.cz     

